

# جبهه‌های بدون اوپک چگونه خواهد بود

جند بی‌ش، زمانی که با ظهور بدیده انقلاب شیل، تولید روزانه نفت خام آمریکا (مجموع برداشت نفت خام از ذخایر معارف و شیل) ارقام ۱۱ میلیون بشکه و سپس ۱۲ میلیون بشکه را پشت سر می‌گذاشت و ایالات متحده به بزرگترین تولیدکننده نفت جهان بدل شده بود. تصور اینکه سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) در حال از دست دادن اهمیت و تأثیرگذاری‌اش بر بازارهای جهانی نفت است. معافل مختلف و زوایای مرسوم شده بود. دوره شیوع و پروس عالم‌گیر گووید-۱۹ (کرونا) برای رد این استدلال کافی بود. به‌گونه‌ای که اکنون شاهد هستیم اوپک‌ها بر اثر زمام دیگری در بازارهای جهانی، اهمیتی نوجندان پیدا کرده‌است.

بوده، روندهای افزایشی یا کاهش‌ی سرعت بالایی را افزایش کرده‌اند. برای نمونه، در جهان بدون وجود ظرفیت مازاد عرضه نفت، قسمت اصلی کالای راهبردی می‌توانست ۱۱۰ دلار برای هر بشکه افزایش یابد و ۱۶۱ دلار و ۶۰ سنت به ازای هر بشکه در سال ۲۰۱۰ میلادی به ۱۶۱ دلار و ۷۰ سنت در سال ۲۰۱۲ برسد. در حالی که این شرایط با قیمت ۳۰ دلار و ۷۰ سنت برای هر بشکه در فضای واقعی مقفاسه می‌شود. در جهان بدون اوپک، احتمال می‌رود صنعت نفت شاهد انقباض بیشتری باشد. هم‌اکنون که روزنامه وال استریٹ زورنالی طی تحلیلی در سال ۲۰۱۶ میلادی (دوره پیشین سقوط قیمت نفت) آورده بود: هنگامی که اوپک تلاش برای ایجاد قیمت‌ها را متوقف کرد و به دنبال سپهر بازار رفت، قیمت‌ها با سقوطی شدید، رو به‌رود و سه‌ماهه‌های گذشته نفت کاهش یافت. البته این موضوعی است که در هر یک از بحران‌های نفتی هم شاهدش بوده‌ایم. با این حال بدون اوپک، این جنبه از بحران - انقباض شدید سرمایه - امکان دارد به نوعی هتجار تبدیل شده‌است.

افزایش بی‌امانی قیمت‌های جهانی نفت خام، انقباض بیشتر هزینه‌ها در صنعت نفت، سبب کاهش قیمت عرضه در آینده می‌شود و هم‌اکنون که وال استریٹ زورنالی در تحلیل خود آورده است، افزایش فعالیت صندوق‌های پوشش ریسک و دیگر سنه‌بازان در بازارهای جهانی نفت خام، از جمله ویژگی‌های دوران «سپاویک» خواهد بود. این شرایط می‌تواند جنبه‌های پتانسیل قیمتی جهانی با وابستگی شدیدتر به نفت برای اقتصادهای چینی به فروش نفت خام را رقم بزند زیرا این دسته از تولیدکنندگان، انگیزه بسیار کمتری برای توسعه بخشی به منابع آتیین‌ی خود دارند.

به نظر می‌رسد اوپک با همه قدرتی که دارد و با اینکه چندان هم خودبخت نیست که از آن در بازارهای جهانی نفت بهره‌گردد، اگر قدرت‌آنان سازمان در بازارهای جهانی استفاده‌نشده، ایجاب می‌کند که بدتر می‌شود.

منبع: اوایل پارس  
نویسنده: آرین‌اسلام  
ترجمه: امیر حسینی

بیشتر تحت تأثیر فرآزمی‌دادز برادر جنین فئاسی همه‌کشورهای نفتی با بالاترین ظرفیت ممکن نفت تولید می‌کردند، به این معنا که در چنین فضای تولیدکنندگان برای مواقع کمبود، اختلال‌های ناگهانی در زمینه تولید، و بر کردن شکاف عرضه، ظرفیت مازاد عرضه کافی نداشتند. برای نمونه اگر اوپک وجود نداشت، هنگام توقف عرضه روزانه ۵ میلیون بشکه ۷۰۰ هزار بشکه نفت خام شرکت دولتی نفت سعودی از کمبود نفتی حمله بیهوده به تأسیسات نفتی در بقیق و خریس طی سال ۲۰۱۹ میلادی جهان با شوک شدید، عرضه نفت رو به‌رومی می‌شد و جهش قیمتی به مراتب بیشتری رخ می‌داد.

در زمان وقوع این رخداد، برخی تحلیلگران رقم ۱۰۰ دلار را برای قیمت نفت خام شاخصی برنت در پایان سال ۲۰۲۰ پیش‌بینی می‌کردند. اما در همین زمان، هوشیارتری هم وجود داشت که می‌گفتند دلیل تکرار قیمت نفت تا این حد افزایش یابد و بر این اعتقاد بودند که بعضی از اعضای اتلاف اوپک بلاش (کشورهای عضو عضو اوپک) می‌توانند با افزایش تولید این کمبود عرضه را جبران کنند و بی‌نقص آن را هم‌تولید شیل آمریکا می‌چیران می‌کنند. با این حال اگر هم کل اعضای اتلاف اوپک بلاش مبلغ همان ظرفیت خود نفت تولید می‌کردند، تأمین نفت مورد نیاز به دوش نفت شیل آمریکا می‌انداخت که البته این موضوع نیز خود مدت زمانی به طول می‌انجامد.

هم‌اکنون که به‌زیستی اسکورد در گزارش خود یاد آوری کرده‌است، شاهراه تاریخی نشانی می‌دهد که ظرفیت مازاد عرضه اوپک بر تحولات جهانی قیمت نفت تأثیرات اندک‌دانشه زمانی که قیمت‌ها پایین‌تر از سناریو بخلاف واقع

بیشتر تحت تأثیر فرآزمی‌دادز برادر جنین فئاسی همه‌کشورهای نفتی با بالاترین ظرفیت ممکن نفت تولید می‌کردند، به این معنا که در چنین فضای تولیدکنندگان برای مواقع کمبود، اختلال‌های ناگهانی در زمینه تولید، و بر کردن شکاف عرضه، ظرفیت مازاد عرضه کافی نداشتند. برای نمونه اگر اوپک وجود نداشت، هنگام توقف عرضه روزانه ۵ میلیون بشکه ۷۰۰ هزار بشکه نفت خام شرکت دولتی نفت سعودی از کمبود نفتی حمله بیهوده به تأسیسات نفتی در بقیق و خریس طی سال ۲۰۱۹ میلادی جهان با شوک شدید عرضه نفت رو به‌رومی می‌شد و جهش قیمتی به مراتب بیشتری رخ می‌داد.

منبع: اوایل پارس  
نویسنده: آرین‌اسلام  
ترجمه: امیر حسینی

ش. با این حال، «رونزک وانگ» می‌افزاید که احتمال دارد نوسان‌های بلندمدت، زمان بسیار کمتری داشته باشند و اونیز بی‌ثباتی تاریخی ۳۰ ساله نفت را با همان شاخص قیمت گاز هتروهاب مقفاسه می‌کنند. در نبود اوپک، امنیت عرضه جهانی نفت خام شرایط بسیار متزلزل‌تری نسبت به اوضاع کنونی خواهد داشت. ممکن است شخصی استدلال کند که در جهان «گذار انرژی» (Energy Transition) با کاهش اهمیت نفت خام، این موضوع نباید چندان نگران کننده باشد. اما در واقع باید گفت که نفت خام به این سرعت که انتظار می‌رود، اضمحلتی را از دست نمی‌دهد و همچنان شاهد حضور این کالای راهبردی در دهه‌های آینده خواهیم بود.

رونزک وانگ می‌گوید با وجود اینکه اعضای اوپک در تولید نفت به مقدار دلخواه آزاد هستند، ممکن است شوک‌های نفتی انگیزه جدایی برای سرمایه‌گذاری در طرح‌های افزایش ظرفیت تولید با هدف پاسخگویی به تقاضای موجود در بازارهای جهانی نداشته باشند و این موضوع در طولانی‌مدت، امنیت عرضه نفت را تا حد زیادی به خطر می‌اندازد.

مؤسسه آکسفورد انرژی سال گذشته میلادی در گزارشی شرایط جهان با فروش نبود اوپک در سال‌های ۱۹۹۰ تا ۲۰۱۸ میلادی را بررسی کرد.

تجزیه و تحلیل داده‌های نشان می‌داد که در غیاب اوپک، هر چه جهانی نفت خام به‌طور قابل ملاحظه‌ای افزایش می‌یافت و آنکه هیچ نهادی هم برای مهار آن وجود نداشت، همچنین در این گزارش مطرح شده است که شوک‌های عرضه نفت ناشی از رخدادهای ژئوپلیتیکی، قیمت نفت در جهان بدون اوپک را

اینکه در میان اعضای اوپک، نسک‌ها و اختلاف نظر هائی وجود دارد و همواره گمانه‌زنی‌هایی در باره جدایی بعضی اعضای این سازمان مطرح می‌شود. برپرسی‌است اما در عین حال در نظر گرفتن قیمت‌ها، هر کشور دارای ذخایر نفتی، آزاد خواهد بود که به دلخواه آن استفاده کند و هر فرصتی برای افزایش سهم در بازارهای جهانی بهره‌بردیگری که بعضی از اعضای اوپک تمایل زیادی به انجام آن دارند، اما در قالب اوپک و تمهدهای تعرف‌فشار قدر

به‌تجایم آن نیستند. حتی در مقایسه با دورانی نامعلوم از زمان آغاز مصرف نفت در مقیاس جهانی، قیمت نفت بدون حضور اوپک، بی‌شک بسیار ناپایدارتر از آنچه وجود دارد، خواهد بود. البته این موضوع برای شیل جدید، مسئله‌گران که اکنون تأثیری بسزا بر تحولات قیمت نفت دارند، تنها به‌دلیل تعدادشان سودمند خواهد بود زیرا معاملات بازار نفت اکنون پراختری «بازار حذف آب‌انبار» (Candy Crush) انجام می‌شود.

همانگونه که «دام روزنکوگ» شرکت مدیریتی «کوهر ننگ» و «رونزک وانگ» به‌اول براس می‌گویند: اگر فرد اوپک منحل شود، بی‌شک در کوتاه مدت بازارهای جهانی نفت خام با بی‌ثباتی قیمت رو به‌رو خواهد

